
I Borghi 
più belli 
d'Italia

Borgo dell'anno 2007 Destinavone vincente edizione 2010

COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. 139
DATA DI EMISSIONE 27/08/2019

ORIGINALE
SERVIZIO ASSISTENZA AD PERSONAM ANNI SCOLASTICI 2019/2020­
2020/2021 CON OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI DUE ANNI 
SCOLASTICI ART.36 COMMA 2 LETTERA B) DEL D. LGS. 50/2016 - 
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

OGGETTO :

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO

PREMESSO che:
1. con deliberazione C.C. n. 4 del 16/02/2019 è stato approvato il D.U.P. 2019/2021 ai sensi 

dell’alt. 170 del D.Lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 
la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il paragrafo
8;
con deliberazione C.C. 5 del 16/02/2019 è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021, 
redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi.; 
con deliberazione G.C.n. 21 del 26.02.2019, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’alt. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 è stato approvato il PEG integrato con il piano 
della performance;
con successive deliberazioni si è provveduto ad apportare modifiche al bilancio di previsione 
al fine di adeguarne gli stanziamenti agli strumenti di programmazione dell’ente nonché alle 
novelle normative;

2.

3.

4.

RICHIAMATI:
• gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 
settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 
l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

• l’art. 169, comma 1, del D.lgs 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 
gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 
competenza . Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa.

, Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della



gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 
servizi”;

• l’art.5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 
disciplina l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 
provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni;

• il decreto sindacale n. 12 del 19.11.2014 di nomina dei titolari delle posizioni organizzative 
fino al termine del mandato amministrativo;

PRESO ATTO:
1) che dal 19 aprile 2016 è entrato in vigore il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei 

contratti pubblici” (nel seguito anche D. Lgs. n. 50/2016) che prevede l’obbligo di 
qualificazione delle stazioni appaltanti al fine di poter bandire le gare in tema di appalti di 
lavori, forniture e servizi;

2) che, secondo le disposizioni transitorie di cui all’art. 216 comma 10 del D.lgs. 50/2016, fino 
all’entrata in vigore del sistema di qualificazione di cui all’art. 38, i requisiti sono soddisfatti 
mediante iscrizione all’AUSA (anagrafe unica delle Stazioni Appaltanti);

3) che il Comune di Monte Isola è iscritto all’AUSA al Codice 0000167354 e che pertanto è 
qualificato per la gara in questione;

VISTA la determinazione a contrattare n. 137 del 10 agosto 2019 con la quale è stata indetta 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa in corso, per l’affidamento del servizio di assistenza ad 
personali! per gli anni scolastici 2019/2020 - 2020/2021 con opzione di rinnovo per due ulteriori 
anni scolastici, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e smi mediante 
l’utilizzo della piattaforma Sintel del soggetto aggregatole regionale Arca;

RILEVATO che:
- il servizio di Assistenza educativa (che comprende il servizio di assistenza ad personam) rientra 
tra quelli elencati nell’allegato IX del D. Lgs. n.50/2016;
- il servizio di assistenza ad personam verrà svolto anche a favore degli studenti della Scuola 
Secondaria di secondo grado, in nome e per conto dell'Amministrazione provinciale di Brescia, la 
quale rimborserà l'intera somma a questo Comune;

DATO ATTO che a seguito della determinazione n. 137 del 10 agosto 2019:
- si procedeva ad inoltrare la lettera di invito prot. 4817 del 13.06.2019 e documentazione a 

corredo ai tre operatori economici (la cui identità rimaneva segreta) che avevano risposto 
all’avviso pubblico prot. 4407 del 25.07.2019 per la raccolta di manifestazioni di interesse 
preordinate alla procedura negoziata in parola;

- si ricevevano, mediante la piattaforma, plurime richieste di chiarimenti in merito alla gara 
cui la stazione appaltante rispondeva tempestivamente. In un’ottica di non discriminazione e 
tutela della par condicio dei concorrenti la stazione appaltante inoltrava a tutti gli operatori 
economici invitati alla procedura tanto i quesiti pervenuti (in forma assolutamente anonima) 
quanto le risposte fornite;

- nell’ambito delle risposte alle FAQ la stazione appaltante provvedeva anche a rettificare un 
errore materiale

ATTESO che, trattandosi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, si rende necessario procedere alla nomina della commissione giudicatrice;

VISTO l’alt. 77 comma 3 del D.Lgs. 50 cit. in base al quale “La stazione appaltante può, in caso di 
affidamento di contratti di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 o per quelli che non



VISTO l’art. 77 comma 3 del D.Lgs. 50 cit. in base al quale “La stazione appaltante può, in caso di 
affidamento di contratti di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 o per quelli che non 
presentano particolare complessità, nominare componenti interni alla stazione appaltante, nel 
rispetto del principio di rotazione. Sono considerate di non particolare complessità le procedure 
svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi dell'articolo 58”;

CONSIDERATO che si ritiene caratterizzata da non particolare complessità la procedura in 
oggetto in quanto:
- l’importo della negoziazione in oggetto per gli anni scolastici 2019/2020 e 2020/2021 è pari ad 
euro 62.267,76 oltre IVA; considerando l’opzione di rinnovo per gli ulteriori due successivi anni 
scolastici - che ha quindi natura eventuale - il valore complessivo presunto della procedura è pari 
ad euro 124.535,50, quantificato ai sensi dell’art.35, comma 4, del D. Lgs. n.50/2016 cit. e, 
pertanto, inferiore alla soglia comunitaria fissata per i servizi sociali.
- la procedura è espletata mediante il sistema di e-procurement Arca Sintel;

DATO ATTO che in data 27.08.2019 alle ore 12.00 è scaduto il termine per la presentazione delle 
offerte e che, pertanto, è necessario procedere alla nomina della commissione giudicatrice, ai sensi 
dell’art. 77 comma 7 del D.Lgs. 50;

RITENUTO di nominare quali commissari soggetti interni alla stazione appaltante in possesso dei 
necessari requisiti professionali, i seguenti soggetti:

o Mariateresa Porteli, Resp. Area Amministrativa, Presidente 
o Giuliana Crescini, Assistente Sociale del Comune di Monte Isola, Membro 
o Antonella Archetti, istruttore amministrativo, Membro che ha assunto altresì le 

funzioni di segretario verbalizzante;

che hanno dichiarato l’insussistenza di cause di incompatibilità;

ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3) la coerenza del presente 
provvedimento con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n.4 del 
16.02.2019;

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’alt. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché 
dell’alt. 42 del D.lgs 50/2016;

DETERMINA

1) Di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di reputare, in applicazione dell'art. l’art. 77 comma 3 del D.Lgs. 50 cit. la procedura in 
questione caratterizzata da non particolare complessità, per le motivazioni di cui in parte 
narrativa e di procedere, pertanto a costituire la commissione di gara mediante personale 
interno;

3) Di nominare la commissione giudicatrice della procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di bando, da aggiudicarsi col criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per 
l’affidamento del servizio di assistenza ad personam per gli anni scolastici 2019/2020 - 
2020/2021 con opzione di rinnovo per due ulteriori anni scolastici, ai sensi dell’alt.36 comma 2 
lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e smi, mediante l’utilizzo della piattaforma Sintel nelle persone



(li:
o Mariateresa Porteli, Resp. Area Amministrativa, Presidente 
o Giuliana Crescini, Assistente Sociale presso il comune di Monte Isola, Membro 
o Antonella Archetti, istruttore amministrativo, membro che ha assunto altresì le 

funzioni di segretario verbalizzante;

4) Di dare atto che:
- è spirato il termine di presentazione delle offerte e che, pertanto, è rispettato il principio di cui 
all’art. 77 comma 7 D.Lgs. 50; .
- la commissione, come sopra composta, è in possesso della competenza adeguata;
- i componenti hanno dichiarato l’insussistenza di cause di incompatibilità e di astensione;.

5) Di attestare che dal presente provvedimento non deriva alcun onere diretto o indiretto a carico 
né del bilancio né del patrimonio;

6) Di precisare, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 11/02/2005, n. 
15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre ricorso unicamente al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di Brescia nel termine di 
decadenza di 30 giorni decorrenti dallTiltimo di pubblicazione della presente determinazione 
all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 (codice del processo 
amministrativo).



Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai 
sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 267 : FAVOREVOLE

IMPORTOIMPEGNO ESERC. DESCRIZIONE CAPITOLOCAPITOLO

Osservazioni :

Data visto di regolarità
Contabile - Esecutività : 27/08/2019 MIIl Responsabile del S/wizio

Archetti Giuliani
■s

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo pretorio del 
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Dal 20/09/2019 al 05/10/2019

Addetti alla Rupplicazione*.
Archetti




